XXVII. Quid? Illa duo somnia, quae creberrime commemorantur a Stoicis, quis tandem potest contemnere? unum de Simonide: qui quum ignotum quemdam projectum mortuum vidisset, eumque humavisset, haberetque in animo navem²¹ conscendere; moneri visus est, ne id faceret, ab eo quem sepultura adfecerat: si navigasset, eum naufragio esse periturum: itaque

13. *Cuidam rustico Romano.*] Cf. *Liv.* ii. 36.

14. *Praesulem.*] Recte reposuit Gruterus e codicibus, quum antea legeretur *praesultorem*. Quod vero jungit Moserus *praesulem ludis*, ut *ludis* sit dativus, ejus rationi videtur ordo verborum obstare.

15. *Jussum esse eum.*—.] Transit ad obliquam orationem: et sic iterum infra c. 34. Contraria autem transitio ab obliqua ad rectam est infra c. 29.

16. *Ne vim suam experiri vellet.*] Sallust. B. J. 32. extr., “*Ne vim, quam misericordiam, experiri mallet.*” ubi vide.

17. *Pedibus suis salvum revertisse.*] Frustra Davisius *domum* adsuit, ex codd. duobus et Victorio.

18. *Quaesturam petenti.*] Duo Davisii *ante quaesturam*; cujus etiam reliqui voce *petenti* carebant; pro qua exhibet cod. Monacens. apud Moserum *petitam*.

19. *Quam vellet cunctaretur.*] I. e.

quantum vellet: cf. *N. D.* ii. 17., “*Hic quam volet Epicurus jocetur.*”

20. *Et dixisse multis.*] Ipsum intelligo Gracchum dixisse, negligens quantumvis oratio sit, neque Hottingeri conjecturam *multos* probo: supra, “*C. vero Gracchus multis dixit, ut scriptum apud eundem Caelium est.*”

21. *Haberetque in animo navem conscendere.*] Delet *navem* cod. Balliol. Davisii; idque eleganter poterat reticere; etsi aliter Moserus censet. Nimirum quod supra dixit Cicero, *projectum*, idem est ac si dixisset *in litore*. Nam sua sponte quemque legentem opinor naufragio ejectum intelligere. Sed mutato verborum ordine, id quod operae pretium est animadvertere, *quum ignotum quemdam mortuum vidisset projectum*, ita demum cadaver inhumane foras projectum intelligas. Ceterum rem latius diducit, ut monet Davisius, *Valer. Max.* i. 7. 3. extr.

Simonidem redisse; perisse ceteros, qui tum navigassent. Alterum ita traditum²², clarum admodum somnium. Quum duo quidam Arcades familiares iter una facerent et Megaram venissent, alterum ad cauponem devertisse, ad hospitem alterum: qui ut²³ coenati quiescerent, concubia²⁴ nocte visum esse in somnis ei qui erat in hospitio, illum alterum orare, ut subveniret²⁵, quod sibi a caupone interitus pararetur: eum primo perterritum somnio surrexisse: dein quum se collegisset idque visum pro nihilo habendum esse duxisset, recubuisse²⁶: tum ei dormienti eundem illum visum esse rogare, ut, quoniam sibi vivo non subvenisset, mortem suam ne inultam esse pateretur: se interfectum, in plaustrum a caupone esse coniectum, et supra stercus injectum: petere²⁷, ut mane ad portam adesset, priusquam plaustrum ex oppido exiret: hoc²⁸ vero eum somnio commotum, mane bubulco praesto²⁹ ad portam fuisse: quaesisse ex eo, quid esset in plastro: illum perterritum fugisse: mortuum erutum esse: cauponem, re patefacta, poenas dedisse.

XXVIII. Quid hoc somnio dici potest divinius³⁰? Sed quid aut plura, aut vetera quaerimus? Saepe tibi meum narravi; saepe ex te audivi tuum somnium: Me, quum Asiae provinciae³¹ praessem, vidisse in quiete, quum tu equo advectus

22. *Alterum ita traditum.*] Traditum est, intelligo ego; neque nimis anxie verbum *contemnere* in memoria tenendum arbitror. Hoc autem somnium aliter paulo tradit scriptor Graecus apud *Suidam* in *τιμωροῦντος*, monente *Victorio*.

23. *Qui ut coenati quiescerent.*] Ut pro *postquam* est Ciceroni usitatum: cf. *N. D.* i. 6, ii. 35., *Tusc.* iv. 4. et 22. Iterum etiam in obliqua structura infra c. 28.

24. *Concubia nocte.*] Tempus est, ut verbis poetae utar, “quo prima quies mortalibus aegris Incipit.” ubi vide *Servium*. Sic, apud *Nonium* ii. 175., *Sisenna* iv. *Hist.*, “Ipsi legati *concubia nocte* oppido digressi jam supra hostium munitionem succedunt.” *Liv.* xxv. 9., “Hannibal *concubia nocte* movit.”

25. *Ut subveniret.*] Delet *Harl.* I.; item *Monacensis* apud *Moserum*.

26. *Recubuisse.*] Iterum lecto se dedisse. Mox *Harl.* I. *obdormienti*.

27. *Petere.*] Delet *Harl.* I.

28. *Hoc vero eum somnio commotum.*] *Harl.* I. *Hic vero*—. In ordine autem verborum codices sequutus sum: vulg. *H. v. s. eum*.

29. *Bubulco praesto . . . fuisse.*] Cf. pro *Caec.* 30., “Si qui mihi *praesto fuerit* . . . et me introire prohibuerit.”

30. *Dici potest divinius.*] Dedit hoc ordine *Davisius*, pro *d. divinius p.*, recte; cf. c. 26. extr., “Quo somnio quid inveniri potest *certius*?” item h. c. extr.

31. *Quum Asiae provinciae praessem.*] Editi fere post *Gruterum quum Asiae Proconsul praessem*; et satis constat aliquoties *Cic.* eos *proconsules* appellare qui nonnisi *praetoris* imperium haberent; ut loco quidem movenda non esset ista lectio, si modo aliquis codicum numerus eam sustentaret. Nunc vero quum habeant codd. longe plures quidem *provinciae*, alii autem multi *provincius*, denique reliqui dubium, compendium *procis*, nihil necesse est

ad quamdam³² magni fluminis ripam, provectus subito, atque delapsus in flumen, nusquam adparuisses, me contremuisse, timore perterritum: tum te repente laetum exstitisse³³, eodemque equo adversam adscendisse ripam, nosque inter nos esse complexos. Facilis conjectura³⁴ hujus somnii: mihique a peritis in Asia praedictum est, fore eos eventus rerum qui acciderunt. Venio nunc ad tuum. Audivi equidem ex te ipso, sed mihi saepius noster Salustius³⁵ narravit; quum in illa fuga, nobis gloriosa, patriae calamitosa, in villa quadam campi Atinatis maneres³⁶, magnamque partem noctis vigilasses, ad³⁷ lucem denique arte te³⁸ et graviter dormire coepisse. Itaque, quamquam iter instaret, se tamen silentium fieri jussisse, neque esse passum te excitari: quum autem experrectus esses hora secunda fere, te sibi somnium narravisse: Visum tibi esse, quum in locis solis³⁹ moestus errares, C. Marium cum fascibus laureatis⁴⁰ quaerere ex te, quid tristis esses: quumque tu te patria vi pulsum esse dixisses,prehendisse eum dexteram tuam, et bono animo te jussisse esse, lictorique proximo tradidisse, ut te in monumentum suum deduceret; et dixisse, in eo tibi salutem fore. Tum et se exclamasse Salustius narrat, reditum tibi

incertam conjecturam sequi, in qua praesertim etiam negligentia insit.—Supra Harl. 1., sicut etiam Monacens., saepe ex te tuum audivi, omisso somnium.

32. *Ad quamdam magni fluminis ripam.*] Harl. 1: a quibusdam magis: voluerat librarius aliquis, ad cujusdam magni fl. r. Idem codex provectus subitoque lapsus.

33. *Exstitisse.*] Infra c. 33., “Submersus equus voraginibus non exstitit.” c. 57., de ortu Caniculae, “si obscurior . . . stella exstiterit, . . . sin illustris . . . apparuerit,—”

34. *Facilis conjectura h. somnii.*] Infra ii. 63., “Si jam fieri possit vera conjectura somniorum.”

35. *Noster Salustius.*] Ita, simplici litera l, hoc nomen scribunt Harl. 1. et 3. (in 2. lacuna est), quomodo jam edidit Moserus. Fuit autem iste Salustius libertus Ciceronis.

36. *Maneres.*] Vide supra ad c. 15.

37. *Ad lucem denique.*] Cf. *Cic. Brut.* 97., “Quorum tamen ipsorum ad aetatem laus eloquentiae perfecta nondum fuit.” *Varr. de R. R.* iii. 5., de turdis, “Quotannis in Italian trans mare advolant, circiter aequi-

noctium autumnale, et eodem revolant ad aequinoctium vernum.” Infra c. 46., *ad-vesperum.*

38. *Arte te et graviter dormire coepisse.*] In arctum te et gravem somnum incidisse. *De Inv.* ii. 4., “Postquam illos artius jam, ut fit, ex lassitudine dormire sensit.” *Arte pro arte* scribit Harl. 1. Pronomen te addidi, monente F. A. Wolfio; quod quam facile excidere potuerit, in aperto est. Infra cum eodem scripsi *se tamen*, nempe vigilantem Salustium potius quam dormientem Ciceronem (vulg. *te tamen*); etsi hoc quidem jam ultro correxeram.

39. *In locis solis.*] Solitariis. *Salust. B. J.* 103., “Marius . . . proficiscitur in loca sola, obsessum turrin regiam.” Quamquam nostris libris vox solis deest.

40. *Cum fascibus laureatis.*] Harl. 1. *laureatum*, male: cf. *ad Att.* vii. 10., *lictiores laureati*. Infra codd. Harl. quoque, sicuti Palatini, *cumque te tu patria*: delevi autem cum Mosero supervacaneum *tua* ante *patria*.—De proximo lictore autem v. Interpretes ad *Liv.* xxiv. 44. extr.

celerem⁴¹ et gloriosum paratum, et te ipsum visum somnio delectari: nam illud mihi ipsi celeriter nuntiatum est, ut audivisses in monumento⁴² Marii de tuo reditu magnificentissimum illud senatus consultum esse factum, referente optumo et clarissimo viro consule, idque frequentissimo theatro, incredibili clamore et plausu comprobatum; dixisse te, nihil illo Atinati somnio fieri posse divinius.

XXIX. At multa falsa. Immo obscura fortasse⁴³ nobis. Sed sint falsa quaedam: contra vera quid dicimus? quae quidem multo plura evenirent, si ad quietem integri iremus: nunc onusti cibo et vino, perturbata et confusa cernimus. Vide quid Socrates in Platonis *Politia*⁴⁴ loquatur. Dicit enim: *Quum dormientibus ea pars animi, quae mentis et rationis sit particeps, sopita langueat; illa autem, in qua feritas quaedam sit atque agrestis immanitas, quum sit immoderato tumefacta⁴⁵ potu atque pastu, exsultare eam in somno immoderateque jactari: itaque huic⁴⁶ omnia visa objiciuntur⁴⁷, a mente ac ratione vacua; ut aut cum matre⁴⁸ corpus miscere videatur, aut cum quovis alio vel homine vel deo, saepe belua, atque etiam trucidare aliquem et impie crudentari, multaque facere impure atque taetre, cum temeritate et impudentia. At qui salubri et moderato cultu atque victu quieti se tradiderit, ea parte animi, quae mentis et consilii est, agitata⁴⁹ et erecta, saturataque bonarum cogitationum epulis; eaque⁵⁰ parte animi, quae voluptate alitur, nec inopia enecta nec satietate⁵¹ adfluenti (quorum utrumque, praestringere aciem*

41. *Reditum tibi celerem et gloriosum.*] Scripsit Moserus cum Schuetzio *celebrem pro celerem* e conj. Herelii. At verissimam esse vulgaram docet Orell., geminum locum conferens ad *Fam.* vi. 6., “te de glorioso et *celeri* reditu meo confirmare.”

42. *In monumento Marii.*] In aede Jovis Mariana: cf. *Valer. Max.* i. 7. 5. De isto autem *magnif. S. C.* vide *Cic. in Pison.* 15., pro *Sext.* 55.

43. *Immo obscura fortasse nobis.*] Harl. 1. *fortassis*; quae forma adverbii legitur apud Nostrum pro *Sext.* 5., “Quot stimulos admoverit homini, studioso *fortassis* victoriae, sed tamen nimium communem Martem bellique casum metuenti?” Eam autem declarare arbitror *fortasse, sis*, h. e. si vis.

44. *In Platonis Politia.*] Initio lib. ix.

45. *Immoderato tumefacta potu.*] Dedit *tumefacta* Davisius ex Eliensi,

pro *obstupefacta*; eamque lectionem etiam in edd. Asc. 2., Crat. Herw., reperit Moserus.

46. *Itaque huic*—.] Homini sic affecto.

47. *Objiciuntur.*] Animadvertenda ab obliqua oratione ad rectam transitio.

48. *Cum matre*] Cf. *Soph. Oed. T.* 981—2.

49. *Agitata.*] Contulit Moser. *Somn. Scip.* 9., “optimis curis . . . *agitatus* et exercitatus animus.” *Tusc.* v. 23., “mens rationibus *agitandis* exquirendisque alitur.” Infra ii. 63., “*mobiliter* animus *agitatus*.”

50. *Eaque parte animi*,—.] Copulae vim tribuit Moserus discretivam, ut *eaque* positum sit pro *ea autem*: sed, quum etiam infra sit “illa etiam tertia parte,” non aliam quam copulandi vim agnoscendam censeo.

51. *Nec satietate adfluenti.*] Nec copia sive abundantia ad satietatem adfluenti.

*mentis solet, sive deest naturae quidpiam, sive abundat atque adfluit*⁵²); *illa etiam tertia parte animi, in qua irarum existit ardor, sedata atque restincta: tum eveniet, duabus animi temerariis*⁵³ *partibus compressis, ut illa tertia pars rationis*⁵⁴ *et mentis eluceat, et se vegetam ad somniandum acremque praebeat: tum ei visa quietis*⁵⁵ *occurrent tranquilla atque veracia.* Haec verba ipsa Platonis expressi.

XXX. Epicurum igitur audiemus potius? namque Carneades, concertationis studio, modo ait⁵⁶ hoc, modo illud. At ille quid sentit? sentit autem nihil umquam elegans, nihil decorum. Hunc ergo antepones Platoni et Socrati? qui ut⁵⁷ rationem non redderent, auctoritate tamen hos minutos philosophos vincerent. Jubet igitur Plato, sic ad somnum proficisci corporibus adfectis⁵⁸, ut nihil sit quod errorem animis perturbationemque adferat. Ex quo etiam Pythagoricis interdictum⁵⁹ putatur, ne faba vescerentur, quod habet⁶⁰ inflationem

52. *Sive . . . adfluit.*] Cf. *Sallust. Catil.* 36., "Cui quum . . . otium atque divitiae . . . adfluere."

53. *Duabus animi temerariis partibus.*] Cf. *Longin.* § 32. extr., *ἄνοι πάθει χρησάμενος ἀκρίτοις.* *Sallust. B. J.* 64., "Ita cupidine atque ira, pessumis consultoribus, grassari." *Harl. I. duabus quasi compr. t. p., omisso animi.* Frustra autem *Dav.* suspectam habuit vocem *temerariis.*

54. *Illa tertia pars rationis et mentis.*] Illa tertia pars animi, quae pars est rationis et mentis; illa tertia pars, nempe *ratio et mens.* Ita plane appositionem neglexit Cicero *N. D.* i. 32., et maluit paulo negligentium genitivum adhibere, "Et tu quidem, Vellei, non vestro more, sed *dialecticorum, . . . argumenti* sententiam conclusisti." i. e. *dialecticorum* more, nempe more argumenti.

55. *Tum ei visa quietis occurrent—.*] I. e. in quiete: infra c. 43., *quietis oracula.*

56. *Modo ait hoc, modo illud.*] *Harl. I. modo hoc, modo ait illud;* duo vero Moseri etiam utroque loco ait ostendunt: at id arbitrator esse potius subaudiendum utrobique. Cf. *N. D.* i. 18., "Nam Cotta meus modo hoc, modo illud."

57. *Qui ut rationem non redderent.*] Tantumdem Platoni suo tribuit Noster *Tusc.* i. 21., "Ut enim

rationem Plato nullam afferret, (vide quid homini tribuam) ipsa auctoritate me frangeret." Particula autem ut pro etiamsi Ciceroni usitata est: sic, etiam tamen sequente, de *Orat.* ii. 63., in *Verr.* iii. 64., *Phil.* x. 10., ad *Att.* ii. 15., vii. 13., de *Fin.* iv. 19. (bis) et 24., de *Rep.* i. 6., de *Fato* 5., et 20.; adde emendationem nostram infra ii. 68.

58. *Sic . . . corporibus adfectis.*] Sic habitis atque paratis. De *Fin.* v. 9., "Omne animal . . . id agit, ut . . . ita sit affectum, ut optime secundum naturam affectum esse possit." Infra c. 51., "Si modo temperatis escis modicisque potionibus ita est affectus (animus), ut, sopito corpore, ipse vigilet."

59. *Pythagoricis interdictum.*] Pythagoras cur fabis abstinendum docuerit, multa ridicula commenta allata sunt. Sed recte, opinor, praecipuum illud interpretantur qui metaphoram agnoscunt, (ut *Plutarchus*, libro de *Liberis Educandis*), qua monuerit philosophus a republica ac studiis partium abstinendum esse: nimirum in suffragiis ferendis fabis utebantur.

60. *Quod habet infl. m.*] I. e. secum affert: sic infra ii. 46., "Quid? dissimilitudo locorum nonne dissimilis hominum procreations habet?"

magnam is cibus, tranquillitati mentis quaerenti⁶¹ vera contrariam. Quum ergo est somno sevocatus animus a societate et a contagione corporis, tum meminit praeteritorum, praesentia cernit, futura praevidet: jacet enim corpus dormientis, ut mortui; viget autem et vivit⁶² animus: quod multo magis faciet post mortem, quum omnino corpore excesserit. Itaque, adpropinquante morte, multo est divinius⁶³. Nam et id ipsum vident, qui sunt morbo gravi et mortifero adfecti, instare mortem. Itaque his occurrunt plerumque imagines mortuorum; tumque vel maxime laudi student; eosque, qui secus quam decuit vixerunt, peccatorum suorum tum maxime poenitet. Divinare autem morientis, illo etiam exemplo confirmat Posidonius, quo⁶⁴ adfert, Rhodium quemdam morientem sex aequalis nominasse et dixisse, qui primus eorum, qui secundus, qui deinceps⁶⁵ moriturus esset. Sed tribus modis censet deorum adpulsu homines somnare: uno, quod praevideat⁶⁶ animus ipse per sese, quippe qui deorum cognatione teneatur: altero, quod plenus aër sit immortalium⁶⁷ animorum, in quibus tamquam insignitae notae veritatis adpareant⁶⁸: tertio, quod ipsi dii cum dormien-

61. *Tranquillitati mentis, quaerenti vera, contrariam.*] I. e., tranquillae menti contrariam; menti, quaerenti vera, ejusque tranquillitati, contrariam; menti contrariam, ne tranquillitate utatur. Conf. *N. D.* i. 4., "*Animi* aegritudo, fortunae magna et gravi commota injuria," i. e. aegritudo ex animo commoto suscepta; ubi etiam Curtii locum contuli. *Ib.* ii. 28., "Videtur igitur, ut a physicis rebus, bene atque utiliter *inventis*, tracta ratio sit ad commentitios et fictos deos?" i. e. a physicis rebus, in quibus bene atque utiliter inventa est, tracta ratio sit. Et c. 40. extr., "Quarum ita descripta distinctio est, ut ex nota figurarum similitudine nomina invenerint." i. e. notarum; ubi plura. Neque ab re est illud *Aeschylis* conferre, *Prom.* 148., "Ἐμοῖσιν ὄσσοις ὁμίχλη Προσῆξε πλήρης δακρύων Σὸν δέμας εἰσιδοῦσα." Frustra ergo Davisius e codd. suis dedit *quaerentis*; cui lectioni merito *κακοφωνίαν* objicit Hottingerus, quam tollere frustra studet Rathius scribendo *quaerenti vera*. Neque satis acuta Ernestii argutiola, quae rem conficere Mosero videbatur, videlicet "mentem quaerere ve-

ra, non tranquillitatem." Nam ne istud quidem satis accurate dicatur, *mentem*, quoquo modo affectam, quaerere vera: at *tranquilla mens* sive *mentis tranquillitas*, ea demum quaerit vera. Et *quaerenti* tuentur Harleiani omnes.

62. *Viget autem et vivit animus.*] Harl. 1. *viget autem et viget a.*: voluerat, arbitrator, librarius *vivit et viget*; frustra: Terentius, "*Valet atque vivit.*"

63. *Multo est divinius.*] Multo magis divinat et futura auguratur.

64. *Quo adfert.*] Quo allato refert. Harl. 1. *qui refert*; 3. *quod affert*. Nil mutandum.

65. *Qui secundus, qui deinceps.*] Sic Harl. 1. et 2., quomodo ante Gruterum etiam legebatur: qui quum ex Palatinis duobus merum interpretamentum recepisset, *qui deinde deinceps*, ex aliis libris etiam pronomen addidit Davisius, *qui deinde, qui deinceps*.

66. *Praevideat.*] Absolute.

67. *Plenus . . . immortalium animorum.*] Harl. 1. *immortalitate animorum*.

68. *Tamquam insignitae n. v. adpareant.*] Quibusnam istae apparent?

tibus colloquantur: idque, ut modo dixi, facilius evenit⁶⁹, adpropinquante morte, ut animi futura augurentur. Ex quo et illud est Calani, de quo ante dixi, et Homerici Hectoris, qui moriens propinquam Achilli mortem denuntiat.

XXXI. Neque enim illud⁷⁰ verbum temere consuetudo adprobavisset, si ea res nulla esset omnino,

Praesagibat animus, frustra me ire, quum exirem domo⁷¹.

Sagire enim, sentire acute est: ex quo sagae anus, quia multa scire volunt, et sagaces dicti canes. Is igitur, qui ante sagit quam oblata res est, dicitur praesagire, id est, futura ante sentire. Inest igitur in animis praesagitio extrinsecus injecta atque inclusa divinitus: ea si exarsit acrius, furor adpellatur, quum a corpore animus abstractus divino instinctu concitatur.